IC MN.3 CAMAIORE
Prot. 0002883 del 02/10/2023

-4 (Uscita)
R
j K%‘/_ﬁ\‘\‘ “9,._“ unicef&®
( / B Wyl
{J . . g{‘\ ISTITUTO COMPRENSIVO CAMAIORE 3°
“-L = Asa Jf” Scuola dell’Infanzia - Primaria — Secondaria di 1°grado
N- Qﬂtﬂ“;{? Via Giacosa 11 - 55041 Caperzang Pianore - Tel. 0584/913034 - Fax 0584/915607 Aswc,l',ocls
“Lr' Cod. mecc.: LUICB1100P - e-mail: luicB1100p@istruzione.it - pec: luicB1100p@ pec.istruzione.if
|ﬂmgm,,..ﬁmmwm www.camaiore3.edu.it - Codice Fiscale: 82018230464 —C.U. fatfurazione eletironica: UFVNTL
Prot. vedi segnatura Li vedi segnatura

ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD)
Al SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

Premesso che:

a) Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito
RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del
Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

b) Il predetto Regolamento prevede I'obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD
«quando il trattamento e effettuato da un’autorita pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le
autorita giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);

c) Le predette disposizioni prevedono che il RPD «puo essere un dipendente del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37,
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualita professionali, in particolare della conoscenza
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacita di assolvere i
compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe
essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali
trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

d) Considerato che I’Ente IC CAMAIORE 3 é tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti,
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;

e) all’esito di avviso di selezione interno andato deserto e successivo affidamento di servizi prot. n. 0002761 del
22 09/2023 ha ritenuto che I’Avv. Chiara Giannessi, sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e
delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di
conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;

DESIGNA
L’Avv. Chiara Giannessi quale Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per I’Ente IC CAMAIORE 3.

Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD ¢ incaricato di svolgere, in piena autonomia e
indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare I'osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati
nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di
protezione dei dati personali, compresi I’attribuzione delle responsabilita, la sensibilizzazione e la formazione
del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attivita di controllo;





(j K%/_ﬁ\\\) ;L:%‘,T_ unicef&@
p. /% g{‘-\ ISTITUTO COMPRENSIVO CAMAIORE 3*
1 \\ Al f” Scuola dell’Infanzia - Primaria — Secondaria di 1°grado
= Qﬂtﬂ“;{? Via Giacosa 11 - 55041 Caperzang Pianore - Tel. 0584/913034 - Fax 0584/915607
“Lr' Cod. mecc.: LUICB1100P - e-mail: luicB1100p@istruzione.it - pec: luicB1100p@ pec.istruzione.if
L_,m iopapodtsanm ot WWW.Camaiore3.edu.it - Codice Fiscale: 82018230464 —C.U. fatturazione elettronica: UFVNTL
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sof

svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni
relativamente a qualunque altra questione;

f)  strutturare le necessarie attivita di risk assesment e gestione del rischio connesso alla gestione del dato;

g) predisporre le procedure necessarie relativamente ad eventuale data breach.

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei trattamenti di dati effettuati
dall’ Ente IC CAMAIORE 3.

L’Ente IC CAMAIORE 3 si impegna a:
a) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio delle sue
funzioni;
b) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non assegnando
allo stesso attivita o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

DELIBERA
di designare I’Avv. Chiara Giannessi come Responsabile dei dati personali (RPD) per I’Ente IC CAMAIORE 3
Data 25/09/2023 prot. n 0002776.

Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi disponibili nella intranet

dell’Ente e comunicati al Garante per |la protezione dei dati personali. | dati di contatto saranno, altresi, pubblicati sul

sito internet istituzionale.

Capezzano Pianore, 2 ottobre 2023
IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Riccardo Rolle

(firmato digitalmente)

RICCARDO ROLLE
02.10.2023 11:46:57
GMT+00:00



		2023-10-02T13:46:57+0200
	RICCARDO ROLLE




